Compostellanus, in Consilio Regali voluit alterari, cupiens alterari, & avelli prædictum auto ordinario, latilimè contra illud insurgens, per suos advocatos pro cuius decreti ordinarii de protectione à Senatori Gallico rogati fuere doctissimi, acutissimi, & expertissimi duo advocati, alter charifissimi Generis meus, virtute, gravitate, & nobilitate præclarus, cuius effigies omnium venerabilis est, licentiatus Galpar Lopez Salgado de Somoza, clarum speculum, & utili consilium; alter doctissimus Camero del Villar, ingenii secundaria, & claritate preditus, cuius scientia, continuus, & studiosus labores cuncte notissimus est, qui quidem in decreti ordinarii praxi, & stylis justificatione, eruditissime (ut assenser) licet temporis brevitate, arcti, matum imposse; postmodum autem crecente controversia, illud ampliare sovit neceſſe, ut integraliter, à Consilio Regio cognoscetur, quem laborem Senatus Gallicus merito commendavit doctissimo viro licentiatu Alvaro de Paz, & Quimonez, eisdem tribunalis meritissimo Senatori, quia postmodum ad Regalem Cancillarianum auditum convolavit, de cuius literis, prudentia, & virtute ampiiora confidit poterant (cui & ego labori etiam additi) is igitur, amplissimam informationem iuribus, fortissimum rationibus fundatam, & authoritatibus ornatam confecit, quæ typis tradita, præ manibus habetur.
- 170 Hanc etiam consuetudinem cognoscendi Principes
- supremos per modum defensionis extrajudicialis, ad tollendas violentias inter Ecclesiasticos approbat Martin. Pontifex, cuius Bullam ad literam refert Guido Papæ in quæst. Delphina. quæst. 1. & quæst. 85. & Sepe in epistola ad Regem, numero 77. que est in 2. tom. decis. in princ. qua declaravit, quod nulla Pontificis cedula generaliter promulgata intelligatur, velle derogare juri competenti Regia majestati, tam de 171 jure, quam de consuetudine, cum non censeatur ad accumulationem jurisdictionis Ecclesiasticae, de qua nos 172 ad responsum Bulla in Coena Domini num. 291. ubi ad literam referunt.
- Maxime cum hæc consuetudo fundata sit in jure 173 naturali, divino, positivo, Canonico, & civili, ne pax publica turbetur, & Republica derimenti patiatur, a Sede Pontificiæ tacite, & expresse approbata & confirmata, cum tam longo usq; cuius initium memoriam hominum excedit, ut testatur d. I. Regia 36. cuius affectio standit esse omnino probavi superius, post principium hujus cap. de quo etiam testatur tot tantumque Doctores fide digni, & doctissimi viri, quorum affectio, & attestationibus consuetudinemflare credendum est, tradit doctissimus, & studiosissimus Solis, vir quondam hujus Gallicæ tribunalis auditor, in 174 tral. de cens. 3. p. cap. 3. num. 9. Nevizan. conf. 66. n. 31. Ceval. in contra commun. lib. 1. qu. 1. & iterum. p. 897. & num. 253. & amplius de cognitione per viam violentiæ, gloss. 4. sub n. 9. & repetit in introductione 38. Cavall. in tral. de eoſtio. §. 5. n. 39. Tobias Nonius conf. 45. n. 11. & conf. 48. n. 12. Moheda. decisi. 206. alias 27. Hon. 180 deedes conf. 110. n. 19. vol. 1. quod maximè procedit, cum nullus Doctor de contraria consuetudine disponat, Godzadini. conf. 59. Aymon. Cravet. conf. 166. & dicit communem Curtius Jun. conf. 60. Roland. à Valle conf. 71.
- Sed quosdam tendimus, cum tam longa, ac profunda nostra consuetudinis iustificatione, cum ferè omnes doctrinæ à principio præterim adducta loquantur in rigorosæ, & fortioribus terminis, scilicet quando tractatur de acquirenda, & præscribenda jurisdictione, contra clericos, per Principe temporalem, in aliquo casu particulari; quod quantum à nostra consuetudine; atque intentione sit alienum, & absonum (cum hæc recurrit ad Regem, nec habeat, nec etiam indiget aliqua jurisdictione, sed de facto, & extrajudicialiter cognoscatur) dilucide summo labore, ac curiositate, amplissime videbis infra præludio 5.

### PRÆLUDIUM IV. SUMMARIUM.

- 181 Vim facere judicem Ecclesiasticum non deferentes appellationi legitima, & ea non obstante procedenter ad executionem, concors omnium sententia est, in hoc tamen nova Autoris consideratio, ibid.
- 182 Plures sunt in jure species violentiæ, eisque varia defensionis species applicantur.
- Ad quatuor tamen reducit Author, ut in exemplis ibid.
- 183 Differentia inter species violentiæ juris communis, & speciem hanc cognitionis per viam violentiæ traditur.
- 184 Definitionis descriptio hujus specie violentiæ constituitur ab Aurore.
- 185 Lex lege Julia 7. ff. ad leg. Jul. de vi publ. declaratur in comprobationem violentiæ illatae a judice in non deferente legitima appellationi, declarat & exornat Aut.
- 186 L. 4. tit. 10. p. 86. in eundem sensum tradit Author.
- 187 Leges debent intelligi secundum rubricam sub qua finante sint.
- 188 Paria sunt occidere innocentem, & occidere eum, qui confugit ad justam defensionem.

Dolores

## Pars I. Cap. I. Prælud. IV.

29

- 189 Doctores mentionem facientes d. leg. Julia, refutantur.
- 190 Cevallos reprehendit Author affirmantem d. leg. Julia à nemine ponderatam.
- 191 Ut habeat locum cognitum hæc violentia, an requiratur, ut similis adjiciatur & appellationis denegatio, & ea non obstante attenuatio seu executo, traditur remissive.
- 192 Haec species judicii violentie omnibus alis violentiæ major, & atrocior est.
- 193 C Onfido, Principibus supremis temporalibus competere facultatem tollendi qualibet violentias suæ diutinas, & Republicæ, etiam inter Ecclesiasticas personas, tanquam cives, & membra ipsius, qui sub Regia protectione esse dignificantur, & licet Doctores omnes de hujusmodi cognitionis per viam violentiæ iustificatione tractantes, affirmat, vim facere judicem non deferendo appellationi legitima: & ejus occasione, procurantem ad executionem procedere, jurisdictione suffulta, in quo omnium concors illi sententia, quos citavimus supra, n. 6. & alii plures in discursum: tamen specialiter nihil conferunt, ut individuo probeatur, hoc casu vim adesse ob appellationis denegatio delationem: pro cuius declaratione cum thaterie, & articulo, de quo loquimur, omnino sit necessarium, plura à nemine hactenus de re haec tractante considerata & ponderata, notitia in medium proferam.
- 194 Et ultrem quod judex vim faciat non deferens appellationi legitima per eandem legem, l. Julia, tenent quamplurimi Doctores, Bart. in d. l. Jul. optimè & mirabiliter Guid. Papæ in tral. de appellat. q. 600. n. 89. & per eandem legem, idem tenet Rebuffi. in tralatu de sententia exquirit, in prefatione, n. 2. in comment. 10.2. fol. 1. verf. 1. Manuer. in præz. judic. in tit. de appell. col. 16. verf. 1. judex qui non permittit. fol. 1. 23. & lenit Lancelot. Corrad. de prator. §. 2. de off. prator. in caus. civil. tit. de appell. m. 6. & tradit per Joannem Fabrum in l. iur. de varis, & extraord. cognitione. & Areuin. & Fabr. in prim. inst. de oblig. quæ ex quasi delito, ut Nicol. Boer. decisi. i. 53. judex pac. n. 4. & per eandem legem idem dicit Lancelot. Robert. de attenta. 3. p. cap. 31. n. 242. cum sequentibus, ubi etiam allegat. Guid. Pap. in d. tralatu de appell. qu. 2. & quæst. 120. col. 4. verf. 1. quaro an appellatione interpolata. Scaccia de appell. q. 13. artic. 13. sub nu. 100. Propter. Farin. in question. crit. l. 3. qu. 101. ampliat. 3. n. 5. Clarus de Seyolle in repetition. l. vii vim num. 36. de justit. & jur. ibi, quia judex male procedendo etiam facit vim, ut loquuntur de exequente, appellatione legitima, & post haec eadem lege citata idem dicit. Sebe tral. de inhibition. cap. 8. §. 3. nu. 9. quia in nostris terminis eam ponderat, & allegat, qui omnes ad hoc canticant dictam legem l. Julia, quod Lancelot. ubi proxime post Guid. Pap. quæst. 93. idem intelligit, etiam appellatione ad amico interpolata sufficit; & licet multo post haec scripta viderint. Ceval. in tralatu de cognitione per viam violentiæ gloss. 6. sub nu. 9. allegantem d. l. l. Jul. nullius citatis autoritativus, in epistola ad regem, nec in quæst. 806. que epistolam transcripsit, ubi dicit dictam legem a nemine hactenus esse ponderatam, in quo, ut videt, deceptus est, cum tot Doctorum catervam retulimus illius legis intuitu affirmantem, vim committere judicem non deferente legitima appellationi; curantemque sententiam suam exequi, ut ex eis patet.
- 195 Autem in hoc violentiarum recursu, & cognitione, ad hoc ut declaretur vim fieri, utrumque simul requiratur, scilicet, appellationi denegatio delatio, & sententia attenuata exequio simul, in fratre hac 1. p. cap. 6. commodius tractandum est.
- Igitur si judex hoc casu inferi vim, poterit legitimè opprimitus ad Regem confugere, ut vis illa propulsatur, & vim pauci protegatur, & defendatur; certe etiam violentiæ, hac quæ à judice fit, major est, & atrocior, cum sub fecuto, & superioritatis, ac jurisdictionis prætextu, facilimè delberari potest, ad hujusmodi vim inferrandam, quod quidem tendunt; & ponderari debent illa verba d. l. 4. tit. 10. p. 7. ibid. Que debe
- C 3 havez

## 30 De Regia Protect. vi oppress. appell.

baver otra tal pena como si se fuese con armas, porque muy fuertes armas han para fazer mal aquellos que tienen vez del Rey: quando quisieren usar mal del lugar que tienen. Cui conlona illud Ecclesiast. cap. 12. Judicium, in quo aliquid condemnatus injure, simile est violentia latronum; idem docet D. Thom. 2.2. ques. 69. art. 4. ibi, Principes eis in medio illius, quali ludi rapientes predam ad effundendam sanguinem; & ideo sicut licet resiste latronibus, ita licet resistere in tali cau- aliis Principibus. Et fact quod habetur Psl. 103. n.22. & melius illud David. Psl. 70. ibi; Esto mihi in Deum protectorem, & in locum munitionis, ut salvum me facias, quoniam firmamentum meum, & refugium meum es tu. Deus meus eripe me de manu peccatoris contra legem agentis, & iniqui, &c. Igitur cum judices tot intolerabiles violentias, & oppresiones sue majoritatis, & jurisdictionis occasione committant; jussimē multo fortius poterit Rex illis resistere, & oppresiones naturalem defensionem praestare, cuius prouirum officium est, & fact l.2. ver. item aut. ibi. Spectat autem ad nos injurya, quae eis fit, qui vel potestati nostra vel affectui subjecti sunt, &c. quibus applica, quae hactenus dicta sunt, cum vera vis sit.

### P R A E L U D I U M V.

#### S U M M A R I U M .

- 193 In cogniti, violentie omnium concors sententia est, ut extrajudicialiter, & sine cognitione judiciali celeriter, & sine jurisdictione proceditur, a nemine tamen comprobatur.
- 194 Diuina Doctorum in hac cause cognitione extrajudicali referuntur.
- Senatus Regius non se intronumittit de his oppressionibus jurisdictionaliter, & in modo ordinarie jurisdictioni, nec ut causa definiunt, quae ad te non pertinet, sed per modum extraordinariae cognitionis, ut vim repellat, & appellationi justa deferatur, ibid.
- 195 Sola cognitio contentio in his probatio est facultati, non vero extrajudicali, qua facultatis potestas contra violentiam judicium Ecclesiastico provideat, non jurisdictionem impedit, &c.
- 196 Confito de violentia summarie nulla facta citatione per facti notorum, non per cognitionalem indaginem, mandatum cum moderamine inculpata tutela Ecclesiastico, ut vis tollatur.
- 197 Hoc cognitio debet esse extrajudicalis absque eo, quod Senatus je intronumitt in meritis causa principali, sed per viam extrajudicalis protectionis.
- 198 Senatus in hac cognitione violentia nec direllit, nec indirellit jurisdictionem habet, principaliter nec accessoriæ.
- 199 Senatus non cognoscit tanquam judex appellationis, nec habet jurisdictionem de meritis appellationis, & eius justitia.
- 200 Senatus Regius pronuntiat per modum cause, scilicet, iudicem Ecclesiasticum fecisse, vel non fecisse vim in non deferendo appellationis; non vero jus, vel injure processu.
- 201 Glos. in cap. dilecto, de sent. excomm. lib. 6. in cprobationem predictorum expenduntur.
- 202 Hujusmodi recursus nec ratione forma, nec ratione materia jurisdictionem desiderat.
- 203 Vis protectiva in ordine ad tutelam, & defensionem arbitrabitur, & consideratur de per se extra jurisdictionem.
- 204 Tutor est privata persona, & ei pupillus non habet quoad jurisdictionem, sed quoad tutelam, & defensionem, & protectionem.
- Principes supremi dicitur tutor vasallorum quoad protectionem, remissive, ibid.
- 205 Impeditus de facto & contra juris dispositionem jurisdictionem.

## Pars I. Cap. I. Prælud. V.

- 205 Principibus Christianis commendata est à Deo, Sede Apostolica, & Romanis Pontificibus protec̄tio Clericorum, & Ecclesiastarum.
- 206 Commendata protectione per Summum Pontificem, aut alium Principem circa aliquid, non videtur in eo concessa jurisdictione, sed solam defensio ab oppresoribus.
- 207 Nec recommendatus dicitur exemptus à jurisdictione suorum iudiciorum nec subesse jurisdictione protectoris.
- 208 C. ex parte de privilegi, declaratur, ibid. ad causam violentiae extrajudicalem ponderatam ab Autore, ubi c. accepimus, eodem tit. expeditur.
- 209 Principes, quibus clericorum & Ecclesiastarum defensio, protec̄tio committitur, ultra a defensionis legitimos modos ad jurisdictionem Ecclesiastice non progradientur, ne pennis, & censuris Bulla in Causa Domini involvuntur.
- 210 Principes Christiani ipso iure sunt protectores Ecclesie, est specialiter à Pontifice illis tributatur protectionis specialis loci, vel hospitalis, nec acquirent jurisdictionem, nec ex tali protectione possunt inducere, aut probare superioritatem in tali Hospitali, vel loco, & ejus bonis.
- 211 Deferrit vel non deferre appellationis, vel abstinet a receptione appellationis, vel deferrit, et quid facti abducit administratio iuris dictoris.
- 212 Iudex ad quem, non à quo, habet jurisdictionem pronuntiandi super legitimatas appellationis.
- 213 Iudex debet ad sui solam instructionem cognoscere de qualitate appellationis, non vero quod partes pronuntiantur, cum sit jurisdictionale, & ipse iudex à quo jurisdictione caret.
- 214 Senatus per viam violentie, ut appellatio deferratur, & innovata reponantur; solim quod sui instructionem cognoscit de qualitate appellationis, quod est facti, ut supra.
- 215 Quando informatio assumitur ad solam instructionem, & informationem Curiae, Cognitio, & processus est omnino extrajudicialis.
- 216 Senatus non defert appellationi negata à iudice Ecclesiastico sed eam provocat, & incitat, ut deferrat, quod est minus facta.
- 217 Secularis iudex de facto etiam rei spiritualis incidenter cognoscit, ut in observatione iuramenti, & in possefforto rei spiritualis, ibid.
- 218 Iudex inordinate procedens, & contra ius exequens suam sententiam dicunt privata persona, & ut priuatus, & sine jurisdictione procedit.
- 219 Iudex de facto procedens, de facto, & sine jurisdictione procedere, & repovere debet.
- 220 & 221. Recursus violentie à Rota approbatus est.
- Trid. leff. 25. cap. 3. declaratur.
- 223 Clauſulus sub generalibus Reges, & eorum Regia tribunalia non comprehenduntur.
- 224 Salced. & Rodriguez, in declaratione Trid. loci resolvuntur.
- 225 Trid. loco in d.c.3. leff. 25. noviter declaratur.
- 226 Trid. Concilium in multis dispositus idem, quod iure communis erat dispositum.
- 227 Confirmatoria lex recipit eandem limitationem, quam confirmationem.
- 228 Lex loquens cum aliqua qualitate, ad sui intellectum trahit omnes alias, qua in illo proposito simpliciter & generaliter loquuntur.
- 229 Trid. d.c.3. leff. 25. si voluerit impetrare cognitionem per viam violentie, id expressum, ut intelligatur.
- 230 Cevall. in Tridentini loci interpretatione reprehenditur.
- 231 Tridentini decretum in d. c.3. leff. 25. non comprehendit recursus violentie ex communi Doctorum.
- 232 Bulla in Causa Domini cap. 13. 14. 15. & 16. declaratur.
- 233 Impeditus de facto & contra juris dispositionem jurisdictionem.
- 234 Recusio vera ad Rota decisionem affiguntur.
- 235 Rota Domini non habens excommunicatos recurrens ad Regem pro tollenda violentia, sed ubi cum jurisdictione secularis procedere intelligunt.
- 236 Recursus ad Regem, & ejus tribunalia per viam violentiae viriliter approbatus in Bulla in Causa Domini, referuntur.
- 237 Recursus per viam violentiae tanquam defensio naturalis induxit eum ad dirrigendos iudices Ecclesiasticos, ut legitime jurisdictione Ecclesiastica secundum canones utantur, non vim facientes exequendo sententiam, & non deferendo legimus appellationibus.
- 238 Ecclesiastici iudices incurvani in Bullam Causa Domini vni facientes & contra precepta canonica procedentes ad executionem sententie non obstantibus legitimis appellationibus.
- 239 Minister est Ecclesiæ supremus Princeps, qui occasione recursus violentia injuriam tollit, & oppresso defendit.
- 240 Princeps temporalis summo honore prosequitur Ecclesiasticus iudicem appellationis cum tralet, ut ejus jurisdictione violentia non patitur.
- 241 Cognitio violentie non reputatur damno libertati Ecclesiasticae, sed in toto favorabilis.
- 242 Violentie cognitio vergit in magnam utilitatem libertatis Ecclesiasticae, episcopi respicit favorem.
- 243 Princeps secularis per cognitionem violentia interponit suam auxiliarii iudicii Ecclesiastico superiori contra inferiores usurpantes ejus jurisdictionem: non in devolvendis iustis appellationibus.
- 244 Potestas secularis solam tollit violentias per modum extrajudicialis & Christiana defensionis, non judicialis, ideo nec incurrit censuras, nec adversatur iuris Canonibus.
- 245 Regalis potestas in tollenda violentia non se intromitt ut iudex, & cum jurisdictione: sed ut Canonicus & legi minister.
- 246 Princeps secularis neus ejus consiliarios nullus iudex Ecclesiasticus, nec Summus Pontifex ut excommunicatus habet per Bullam Causa Domini.
- 247 Doctores sursumque juris & sacra Theologia referuntur remissive defensionis hujus cognitionis violentia tot per facultatis ab omnibus Christiana religionis Principibus.
- 248 Princeps & Senatori si Summus Pontifex habebet excommunicatos, ut pastor exhibaretur, & aliquando moneret, ut desiderat excommunicatione & censuris, imo in contrarium suam voluntatem declaravit.
- 249 Recursum Regium per viam violentie, nec Principes temporales comprehendunt in cursibus Bulla in Causa Domini testantur plurimi Theologi & Juristi.
- 250 Regium recursum ad tollendum an posuit expediti excommunicatione remissive.
- 251 Manuel. Rodriguez, verba recententur in interpretatione Bulla in Causa Domini.
- 252 Princeps secularis in multis casibus habent potestatem super Ecclesiasticos.
- 253 Ecclesiastici non recurrer ad Principes secularis, cum in iure dicunt intelligendum est, ubi non patitur violentiam fecus opressi.
- 254 Recursus per viam violentie etiam patetur aliquid juris dubium flante communi Doctorum recipienda, & usitata sententia, sine scrupulo usitans est, etiam flante alia communi in contrarium, cum recursus faveat consuetudo.
- 255 Respondetur ad decisionem Rota declarantis recursum ad Principem incidere in cursibus & seqq. Cevall. responsio ad Rota decisionem refutatur.
- 256 Cevall. responsio ad d. Rota decisionem reprobatur.
- 257 Sece responsio ad Rota decisionem approbat.
- 258 Rota Auditores alteri censure de recurso ad justitiam Aragonum, quam praxis in rei veritate habet.
- 259 Recursum ad Regem non facit, nec ad causarum determinationem est necessaria.
- 260 Recurrentem ad Regem non ideo, quod Rota reprobat in aliquo casu, eo quod mutato ordine, & illicite posset aliquis usus, non erit ad licitos arguendos.
- 261 Rota decisio adducitur, qua reprobatur recursum ad Regem judicialiter procedentem.
- An minus brevi termino appellationis non deferentem vim fieri declarat Senatus, ibid.
- Judices laici non possunt praetextu violentie judicibus Ecclesiasticis inhibere, ibid.
- 262 Recursum ad Regem non ideo, quod Rota reprobat in aliquo casu, eo quod mutato ordine, & illicite posset aliquis usus, non erit ad licitos arguendos.
- 263 Rota decisio adducitur, qua reprobatur recursum ad Regem judicialiter procedentem.
- 264 Recursum Regium per viam violentie, nec Principes temporales comprehendunt in cursibus Bulla in Causa Domini testantur plurimi Theologi & Juristi.
- 265 Regium recursum ad tollendum an posuit expediti excommunicatione remissive.
- 266 Rota decisio non facit, nec ad causarum determinationem est necessaria.
- 267 Recurrentem ad Regem non ideo, quod Rota reprobat in aliquo casu, eo quod mutato ordine, & illicite posset aliquis usus, non erit ad licitos arguendos.
- 268 Rota decisio adducitur, qua reprobatur recursum ad Regem judicialiter procedentem.
- 269 Recursum Regium per viam violentie, nec Principes temporales comprehendunt in cursibus Bulla in Causa Domini testantur plurimi Theologi & Juristi.
- 270 Regium recursum ad tollendum an posuit expediti excommunicatione remissive.
- 271 Rota decisio relata, casu negato, quod reprobatur recursum ad regem, ei standum non erit, cum in contrarium plures numero sint illum approbantes, cui faciet confutudo, & Doctorum cetera.
- 272 Rota in eligenda opinione magna est autoritas, communem facit.
- 273 Rotam rotare & diversimodo aliquando judicare qui dixerint.
- 274 Rota tantum esse deferendum, quantum ratio ipsa iugat.
- 275 Rota decisio jus non facit, nec ad causarum determinationem est necessaria.
- 276 Recurrentem ad Regem non ideo, quod Rota reprobat in aliquo casu, eo quod mutato ordine, & illicite posset aliquis usus, non erit ad licitos arguendos.
- 277 Rota decisio adducitur, qua reprobatur recursum ad Regem judicialiter procedentem.
- 278 Recursum Regium per viam violentie, nec Principes temporales comprehendunt in cursibus Bulla in Causa Domini testantur plurimi Theologi & Juristi.
- 279 Recursum Regium per viam violentie, nec Principes temporales comprehendunt in cursibus Bulla in Causa Domini testantur plurimi Theologi & Juristi.
- 280 Procurator apud posuit recurrere ad Regem pro tollenda violentia virtute mandati generali ad illam causam, qua est clauſulus ut queat adire Cancelleriam, & pro postulandis quibusvis provisionibus.
- Absoluta generalis non suffragatur violatoribus Ecclesiastice libertatis, ibid.
- 281 Recursum ad Regem pro defendenda propria posseffione Rota non damnat.
- 282 Recursum ad Regem nunquam permisit Rota tanquam ad iudicem, ad effectum obtinendi inhibitionem, sed tanquam privatum & potentem.
- 283 Rota decisio refutatur, qua recurrentes ad iudices secularis excommunicatos declarat, cui respondet. Rota decisio alia que de recurso ad Regem loquitur refutatur, ibid.
- 284 Recursum ad Regem & sententia reprobationis judicis Ecclesiastici probant intentum coram superiori.